1

PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 002/2019/FCEE

COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO CONTEÚDO DAS QUESTÕES E
GABARITO PROVISÓRIO DA PROVA ESCRITA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO da FUNDAÇÃO CATARINENSE DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL, para admissão de professores, em caráter temporário, para atuarem
na educação especial da Fundação e nas instituições de educação especial conveniadas para
o ano letivo de 2020, Edital nº 002/2019/FCEE, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados que, após a análise dos recursos interpostos em
requerimentos formulados pelos candidatos, prolatou as seguintes decisões:

INSC CANDIDATO CARGO QUEST DESPACHO DECISÃO

3592 ADRIANA JASTZOMBEK MULLER P3 1 Deferido Incluir NTS e PPT

2741 ALBERTINA DA SILVA MARTINS P3 6 Indeferido Manter Questão

2835 ALINI DE ALMEIDA P1 6 Indeferido Manter Questão

3041 AMAURI BATISTA DE FREITAS P6 1 Improcedente Manter Questão

3041 AMAURI BATISTA DE FREITAS P6 3 Improcedente Manter Decisões

3041 AMAURI BATISTA DE FREITAS P6 6 Indeferido Manter Questão

3041 AMAURI BATISTA DE FREITAS P6 17 Improcedente Manter Questão

3041 AMAURI BATISTA DE FREITAS P6 19 Improcedente Manter Questão

3041 AMAURI BATISTA DE FREITAS P6 19 Improcedente Manter Questão

5229 ANA ELECIA DA ROSA NUNES P3 10 Indeferido Manter Questão

6462 ANDRESSA ANDRE P3 14 Indeferido Manter Questão

878 ANDREZA ZATTA P3 12 Indeferido Manter Gabarito

903 ANELISE ILSE BUSS FRANZOSI P3 6 Indeferido Manter Questão

2083 ANGELA ALESSANDRA MAGNUS P3 6 Indeferido Manter Questão

2083 ANGELA ALESSANDRA MAGNUS P3 9 Indeferido Manter Questão

1409 ANGELA RODRIGUES ANTON P3 4 Indeferido Manter Questão

1409 ANGELA RODRIGUES ANTON P3 6 Indeferido Manter Questão

1409 ANGELA RODRIGUES ANTON P3 17 Indeferido Manter Questão

5565 ANNA PAULA DA COSTA P2 6 Indeferido Manter Questão

5565 ANNA PAULA DA COSTA P2 14 Indeferido Manter Questão

2907 ARIANE PEREIRA MOREIRA P3 6 Indeferido Manter Gabarito

4847 BEATRIZ TERESINHA COSCODAI P3 19 Indeferido Manter Questão

3396 BERENICE LUHMANN DE OLIVEIRA P3 6 Indeferido Manter Questão

3396 BERENICE LUHMANN DE OLIVEIRA P3 17 Indeferido Manter Questão

3396 BERENICE LUHMANN DE OLIVEIRA P3 19 Indeferido Manter Questão

4365 BRAIANE MARIA CASTAGNETI P3 6 Indeferido Manter Gabarito

4365 BRAIANE MARIA CASTAGNETI P3 19 Indeferido Manter Questão

5689 BRENDA JUST DE AGUIAR P2 6 Indeferido Manter Questão

3958 CAMILA CAPELLARI CAPELESSO P3 6 Indeferido Manter Questão

2

3839 CAMILA MASCHIO LAZAROTO P3 16 Indeferido Manter Questão

3839 CAMILA MASCHIO LAZAROTO P3 17 Indeferido Manter Questão

3839 CAMILA MASCHIO LAZAROTO P3 19 Indeferido Manter Questão

5623 CARINA PENZ DE OLIVEIRA P3 4 Indeferido Manter Questão

5623 CARINA PENZ DE OLIVEIRA P3 17 Indeferido Manter Questão

1406 CARLOS ALBERTO NUNES DA SILVA P6 15 Improcedente Manter Questão

2699 CELSO ROBERTO ROUSSENQ DE SA P6 6 Indeferido Manter Questão

2699 CELSO ROBERTO ROUSSENQ DE SA P6 19 Improcedente Manter Questão

3743 CLAUDIA ALVES MARQUES DE SOUSA P3 10 Indeferido Manter Questão

2182 CRISTIANE CULAU ROSSET P3 10 Indeferido Manter Questão

2182 CRISTIANE CULAU ROSSET P3 19 Indeferido Manter Questão

6207 DAIANI APARECIDA PEDROSO P3 20 Indeferido Manter Decisões

5857 DANIEL AMPESSAN P6 19 Def. Esclarec. Manter Decisões

1311 DARLEI PAULO TADIOTTO P2 14 Indeferido Manter Questão

1740 DEBORA DA LUZ DE LIMA P3 6 Indeferido Manter Questão

1740 DEBORA DA LUZ DE LIMA P3 6 Indeferido Manter Questão

1740 DEBORA DA LUZ DE LIMA P3 9 Indeferido Manter Questão

1740 DEBORA DA LUZ DE LIMA P3 9 Indeferido Manter Questão

5211 DEBORA FARIAS P3 19 Indeferido Manter Questão

144 DEISE CARDOSO P3 11 Indeferido Manter Questão

144 DEISE CARDOSO P3 16 Indeferido Manter Questão

144 DEISE CARDOSO P3 19 Indeferido Manter Questão

1920 DERLI SALETE A. DE MORAES FEZOLI P3 5 Indeferido Manter Questão

1920 DERLI SALETE A. DE MORAES FEZOLI P3 19 Indeferido Manter Questão

2919 DRIELE DA ROSA SILVEIRA P3 14 Indeferido Manter Questão

2919 DRIELE DA ROSA SILVEIRA P3 19 Indeferido Manter Questão

2765 EDELCIO ALVES CARDOSO P5 1 Indeferido Manter Decisões

2394 EDISON JOSE LEAL FILHO P3 10 Indeferido Manter Questão

2403 EDNA APARECIDA PINHEIRO DE FARIAS P2 17 Indeferido Manter Questão

2403 EDNA APARECIDA PINHEIRO DE FARIAS P2 18 Indeferido Manter Questão

1181 ELIANE RIBEIRO SCHUMACKER P3 4 Indeferido Manter Questão

2675 FABIANA A. BATISTA DIAS DA ROSA P3 5 Indeferido Manter Questão

2675 FABIANA A.  BATISTA DIAS DA ROSA P3 19 Indeferido Manter Questão

5814 FATIMA REGINA SIQUEIRA MARTINS P3 6 Indeferido Manter Questão

5814 FATIMA REGINA SIQUEIRA MARTINS P3 8 Indeferido Manter Questão

5814 FATIMA REGINA SIQUEIRA MARTINS P3 17 Indeferido Manter Questão

467 FLAVIA EMMENDOERFER P3 16 Indeferido Manter Questão

5517 FRANCIELI FLADZINSKI P3 6 Indeferido Manter Questão

5517 FRANCIELI FLADZINSKI P3 13 Indeferido Manter Questão

5517 FRANCIELI FLADZINSKI P3 14 Indeferido Manter Questão

5517 FRANCIELI FLADZINSKI P3 15 Indeferido Manter Gabarito

5517 FRANCIELI FLADZINSKI P3 17 Indeferido Manter Questão

5517 FRANCIELI FLADZINSKI P3 19 Indeferido Manter Questão

696 FRANCIELI ZAGO P3 6 Indeferido Manter Questão

696 FRANCIELI ZAGO P3 11 Indeferido Manter Questão

696 FRANCIELI ZAGO P3 16 Indeferido Manter Questão

1886 FRANQUILIN RAUPP P1 6 Indeferido Manter Questão

3

1886 FRANQUILIN RAUPP P1 9 Indeferido Manter Questão

4675 GEISIELI ALVES LISBOA P2 6 Indeferido Manter Questão

4675 GEISIELI ALVES LISBOA P2 9 Indeferido Manter Questão

4675 GEISIELI ALVES LISBOA P2 14 Indeferido Manter Questão

2440 GIOVANA GOULARTE P4 19 Indeferido Manter Questão

580 GUSTAVO LUIZ BRISTOT P6 15 Improcedente Manter Questão

3927 GUSTAVO SCHRAMM ARAGONEZ P6 15 Improcedente Manter Questão

1458 HELENA MARTINS SILVEIRA P3 6 Indeferido Manter Questão

5510 INGRIDY FLADZINSKI P3 15 Indeferido Manter Questão

5510 INGRIDY FLADZINSKI P3 19 Indeferido Manter Questão

3015 IRENE ANGELICA SEMKE P3 5 Indeferido Manter Questão

3015 IRENE ANGELICA SEMKE P3 19 Indeferido Manter Questão

2206 ISAMARA CAMARGO A. PERETTI MAIA P3 6 Indeferido Manter Questão

1151 ISAURA C. CAETANO MACIEL LEANDRO P3 6 Indeferido Manter Questão

990 IVAN SCHELBAUER P2 2 Deferido Anular Questão

628 IVANA MARGARETE MELZ DA SILVA P3 17 Indeferido Manter Questão

628 IVANA MARGARETE MELZ DA SILVA P3 19 Indeferido Manter Questão

4323 IVONETE APARECIDA VICENTE P3 6 Indeferido Manter Questão

946 JANAINA RAMON NEGRI P3 6 Indeferido Manter Questão

4837 JANETE TOMMASI DE MELO P3 6 Indeferido Manter Questão

4638 JANINI APARECIDA FANTINI CECCATO P3 11 Def. Esclarec. Manter Decisões

3712 JEANE PAGLIARI P6 6 Indeferido Manter Questão

2375 JESSICA OLIVEIRA SILVEIRA P3 6 Indeferido Manter Questão

3166 JESSICA SUELEN DA MOTA P3 6 Indeferido Manter Questão

3166 JESSICA SUELEN DA MOTA P3 8 Indeferido Manter Questão

3166 JESSICA SUELEN DA MOTA P3 17 Indeferido Manter Questão

5109 JOCIANE BECKER P3 16 Indeferido Manter Questão

3750 JOSE HOFFMANN MARTINS P2 18 Indeferido Manter Questão

1324 JOSELIA RAUPP DE SOUZA P3 6 Indeferido Manter Questão

3193 JOSIANI SILVEIRA CONSTANTE P3 6 Indeferido Manter Questão

6164 JOZIELE JUCEMAR DE ALMEIDA P3 6 Indeferido Manter Questão

186 JULIA KARINE MACHADO DOS SANTOS P3 20 Def. Esclarec. Manter Decisões

186 JULIA KARINE MACHADO DOS SANTOS P3 20 Def. Esclarec. Manter Questão

1639 JULIANA RODRIGUES DA SILVA P2 14 Indeferido Manter Questão

1435 JULIETE STARKE MACHADO P3 14 Indeferido Manter Questão

1435 JULIETE STARKE MACHADO P3 17 Indeferido Manter Questão

1435 JULIETE STARKE MACHADO P3 19 Indeferido Manter Questão

200 KELIN ALBANI SCHWAAB P3 9 Indeferido Manter Questão

2644 KRISTIAN SCHADEN P3 19 Indeferido Manter Questão

4171 LAERCIO DE OLIVEIRA P3 6 Indeferido Manter Questão

4171 LAERCIO DE OLIVEIRA P3 12 Indeferido Manter Questão

4171 LAERCIO DE OLIVEIRA P3 16 Indeferido Manter Questão

3848 LAIARA CRISTINA CARDOSO P3 14 Indeferido Manter Questão

5434 LAUDICEIA KOVALSKI SPHAIR P3 15 Indeferido Manter Questão

905 LAURA MAIARA DA SILVA P3 6 Indeferido Manter Gabarito

905 LAURA MAIARA DA SILVA P3 8 Indeferido Manter Questão

905 LAURA MAIARA DA SILVA P3 17 Indeferido Manter Questão

4

905 LAURA MAIARA DA SILVA P3 19 Indeferido Manter Questão

1912 LEILA CRISTINA FINK MARQUES P2 1 Indeferido Manter Decisões

13 LIZ REGINA A. FERNANDES DA SILVA P1 13 Indeferido Manter Questão

2774 LORETE DAMIANI CARDOSO P3 6 Indeferido Manter Questão

3383 LUCIA MARIA STRAPASSON TARTARO P3 17 Indeferido Manter Questão

1457 LUCIANA MARCHIORO P3 1 Indeferido Manter Decisões

2442 LUISI VELHO P3 2 Deferido Anular Questão

2442 LUISI VELHO P3 6 Indeferido Manter Questão

2101 LUZIA ZANLUCA P3 6 Indeferido Manter Questão

2101 LUZIA ZANLUCA P3 17 Indeferido Manter Questão

1591 MAGALI CARDOSO CARLESSI CLAUDINO P6 6 Indeferido Manter Questão

1428 MARCIA EMMENDOERFER VARELA P3 16 Indeferido Manter Questão

1223 MARGARET JUVENIA POSSAMAI VIEIRA P3 6 Indeferido Manter Questão

2196 MARIA BERNARDETE TEIXEIRA P3 6 Indeferido Manter Questão

1962 MARIA J. DOS SANTOS DE MORAES P3 9 Indeferido Manter Questão

1251 MARIELE REGIANE MORAES SLAVIERO P3 6 Indeferido Manter Questão

4979 MARINA PATRICIA PEREIRA SOUZA P3 11 Def. Esclarec. Manter Decisões

3421 MARLENE JANKOSKI P3 6 Indeferido Manter Questão

3421 MARLENE JANKOSKI P3 8 Indeferido Manter Questão

3421 MARLENE JANKOSKI P3 17 Indeferido Manter Questão

3086 MARLON IGOR BOTELHO SPINDOLA P2 6 Indeferido Manter Questão

4590 MATHEUS CLEYTON DE SOUZA P6 6 Indeferido Manter Questão

5410 MILENA CORREA COSTA P2 15 Indeferido Manter Gabarito

5410 MILENA CORREA COSTA P2 19 Indeferido Manter Questão

1276 NADIR BONET P1 2 Deferido Anular Questão

1276 NADIR BONET P1 6 Indeferido Manter Questão

1276 NADIR BONET P1 20 Indeferido Manter Questão

1607 NATALINA SCHMITT P3 4 Indeferido Manter Questão

1607 NATALINA SCHMITT P3 6 Indeferido Manter Questão

1607 NATALINA SCHMITT P3 17 Indeferido Manter Questão

4029 NELZA DOS SANTOS P3 6 Indeferido Manter Questão

3002 NILVA ROZANE MAUSOLF FORTES P3 6 Indeferido Manter Questão

5240 NILVANA DE A. PACHECO DE MELO P3 6 Indeferido Manter Questão

4542 PAOLA DE FATIMA VELHO PEREIRA P3 1 Indeferido Manter Questão

2514 PATRICIA ADRIANA REICHERT P3 2 Deferido Anular Questão

2514 PATRICIA ADRIANA REICHERT P3 9 Indeferido Manter Questão

2514 PATRICIA ADRIANA REICHERT P3 14 Indeferido Manter Questão

2064 PATRICIA C. PAGANINI MAGAGNIN P3 6 Indeferido Manter Questão

2067 PATRICIA MINELLA P2 1 Improcedente Manter Decisões

1909 PATRICIA ONOFRE DIAS VICENTI P3 11 Indeferido Manter Gabarito

4545 PRICILA BISOGNIN LIMBERGER P3 6 Indeferido Manter Questão

4545 PRICILA BISOGNIN LIMBERGER P3 8 Indeferido Manter Questão

4545 PRICILA BISOGNIN LIMBERGER P3 17 Indeferido Manter Questão

4666 RAFAELA COSTA P2 2 Deferido Anular Questão

1604 RAFAELA DOS SANTOS P1 13 Indeferido Manter Questão

1168 RAQUEL KUNZER PRZYGODA P3 14 Indeferido Manter Questão

1168 RAQUEL KUNZER PRZYGODA P3 17 Indeferido Manter Questão

5

5344 RITA DE CASSIA DE OLIVEIRA DAVID P3 17 Indeferido Manter Questão

2536 ROSANE RUSCH P3 4 Indeferido Manter Questão

4857 ROSANIA APARECIDA BETERLI P3 6 Indeferido Manter Questão

3178 ROSELI BERNADETE WOLFART P3 4 Indeferido Manter Questão

3178 ROSELI BERNADETE WOLFART P3 6 Indeferido Manter Questão

3178 ROSELI BERNADETE WOLFART P3 9 Indeferido Manter Questão

3178 ROSELI BERNADETE WOLFART P3 10 Indeferido Manter Questão

3178 ROSELI BERNADETE WOLFART P3 11 Indeferido Manter Questão

3178 ROSELI BERNADETE WOLFART P3 12 Indeferido Manter Gabarito

3178 ROSELI BERNADETE WOLFART P3 16 Indeferido Manter Questão

3178 ROSELI BERNADETE WOLFART P3 17 Indeferido Manter Questão

3240 SALETE MARANGONI FLOR P3 6 Indeferido Manter Questão

1344 SILVANI CADORIN FERREIRA P3 6 Indeferido Manter Questão

3054 SIMONI MARLY MARQUES JORDAO P3 16 Indeferido Manter Questão

2690 SIRLEI F. DOS SANTOS FUMA TORTELLI P3 10 Indeferido Manter Questão

5820 SIRLEIA VALCANAIA P3 1 Indeferido Manter Decisões

1379 TAILA ANTUNES DE LIMA P3 19 Indeferido Manter Questão

3083 TAIS OLIVEIRA TEIXEIRA P1 6 Indeferido Manter Questão

3083 TAIS OLIVEIRA TEIXEIRA P1 9 Indeferido Manter Questão

3850 VANESSA B. DE CAMARGO DO VALE P3 16 Indeferido Manter Questão

3850 VANESSA B. DE CAMARGO DO VALE P3 17 Indeferido Manter Questão

3850 VANESSA B. DE CAMARGO DO VALE P3 19 Indeferido Manter Questão

1603 VANETE FERNANDES BORGES CARDOSO P3 6 Indeferido Manter Questão

132 VANIO ANDRE LUIZ P3 6 Indeferido Manter Questão

5019 VERONI GAVASSO P3 20 Deferido Alterar NPT 2.00

1919 ZULEIDE COELHO DENES P1 17 Indeferido Manter Questão

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Fica anulada a seguinte questão:

QUESTÃO PROVA CARGO
2 P1 a P6 TODOS

MOTIVO DA ANULAÇÃO

As alternativas “C” e “D” estão corretas. As opções acessibilidade e atendimento podem ser consideradas
corretas.

2. Fica retificado o Resultado da Prova de Títulos, publicado em 24/11/2019, nos seguintes

termos:

INSC CANDIDATO CARGO DECISÃO

3592 ADRIANA JASTZOMBEK MULLER P3 Incluir NTS2 - 2.50 / PPT - 2.00

5019 VERONI GAVASSO P3 Alterar NPT para 2.00

6

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Banca Examinadora, relativas aos
despachos e decisões exarados em seus recursos, poderão fazê-lo no site do Concurso,
utilizando o endereço eletrônico http://seletivofcee.fepese.org.br

Nos termos das normas editalícias, a decisão exarada nos recursos, pela Banca Examinadora,
é irrecorrível na esfera administrativa.

Florianópolis, 02 de dezembro 2019.

http://seletivofcee.fepese.org.br/